S. 1. Afirmatiuam sententiam docet Oliverius sup. hoc in  
Bonartius Societatis IESV de Hor. Can. quatuor  
lib. 2. c. 19. n. 12. vbi sic ait. Ut sententiam meam  
pancis aperiā, dico insistendo religiis communis  
sententia Doctorum, qui putant vnum tantum  
esse præceptum de omnibus Horis; simili habens  
pro obiecto septem Horas Canonicas. Ideoque il-  
lius præsumptionem vnum solum esse peccatum;  
probabile videri mihi non incurri in hac re peccatum  
mortale, nisi minima aliqua hora ferè integra præ-  
tereat, vel aliqua pars horæ maioris illi respon-  
dens: vnde qui ex tercia saltē recitat usque ad pri-  
mum Psalmum inclusiue, inde vnu illius Psalmum,  
non videtur peccare mortaliter. Probatur, quia omis-  
sio auditionis Missæ dic præcepto usque ad Euange-  
lium secundum receptam opinionem, non est peccatum  
mortale; & tamen illa prætermisso & quia  
ferè priuata omissioni tercia. Si ergo in Sacrificio  
Missæ habetur pars exigua, eius principium usque  
ad Euangeliū cur censembitur in officio Horarum  
totius

relius diei sufficiens pars ad peccatum mortale constitutendum, omisso dimidiae partis horae terciæ cum officium istud multo prolixius sit, quam sacrificium Missæ. Hoc Bonatius. Verum hanc sententiam non approbant Doctores, quos citauit; & sum sequetus in part. 2. tract. de Hor. Canon. refol. 41.

Quæ hic est  
infra Refol.  
81.

## RESOL. LXXX.

*An in recitatione Horarum Canonicularum detur paruitas materia?*

*Et an omissionis minoris parti possit sufficere in Choro ad peccatum mortale, quam in recitatione priuata?*

*Et an in mutatione Officii pro Officio detur paruitas materia?*

*Et an qui semel, vel bis in anno relinquere recitationem Officii, non peccet mortaliter ratione paruitatis materia?*

*Et an qui tribus, vel quatuor diebus ultra tempus in Concilio permisum, Choro non intereat, non peccet nisi venialiter? Ex part. 5. tract. 5. Refol. 26.*

Sup. hoc in  
Refol. præterita,  
& in tri-  
bus seqq.

**S. I.** *A*ffirmatiue respondent communiter Doctores, & nouissime Castrus Palauus tom. 2. disp. 2. punct. 5. n. 1. existimat quamlibet horam parvam, aut illi æquivalentem esse partem notabilem, & non aliud, quia communior sententia est esse unum præceptum de septem horis Canonicas recitandis, ut statim dicam; sed posita uitate præcepti, leuis materia iudicanda est, qua quantitatem horas parvae non attingit, cum non attingat partem duodecimam materie præcepta. Sed circa præsentem questionem ne descas videte Merollam tom. 1. disp. 2. c. 4. dub. 7. diff. 3. n. 127. & me ipsum p. 2. tr. 12. refol. 41. vbi etiam in refol. 26. inuenies petractatum, quanam pars officij omisla à beneficio sit leuis, ut non obligetur ad restitutionem.

**2.** Notandum est tamen hic obiter primò cum Suarez de relig. tom. 2. lib. 4. de orat. c. 13. n. 3. omissionem minotis parti posse sufficere in choro ad peccatum mortale, quam in recitatione priuata, quia totum ipsum officium grauius est. Addit postea grauitatem partis omisla non esse penitandam ex quantitate proportionali, seu respectiva; id est, quod sit tercia, vel quarta vel alia similia pars aliquota horæ, sed ex quantitate, dignitate, vel grauitate sua absoluta, quia semper magis hinc pender grauitate culpa. Sicut in Misla grauius est omittere verbum unum in Canonice, quam orationem integrum extra illum. Et illa existimat Suarez in hac mutilatione alicuius horæ quoad publicam recitationem in choro, in primis considerandam esse publicam deformitatem quia inde nascitur, ut si inchoetur hora sine illo initio, Deus in adiutorium meum intende, vel quid simile, statim generabit publicam admirationem, & deformitatem: si autem tres, vel quatuor versus Psalmi transiliantur, non est tam publicus defectus. Similiter omittere in Vesperis Canticum Magnificat, grauior erit defectus, quam omittire alium Psalmum etiam maiorem. Concludit igitur idea auctor in recitatione Officii in choro primum considerandum esse dignitatem, vel singularem necessitatem partis omisla, deinde esse etiam considerandam absolutam quantitatem eius; nam in integer Psalmus videtur sufficiens pro Officio publico, si voluntarie omittatur, qua in recitatione priuata non esset sufficiens ad peccatum mortale. Et hæc omnia docet etiam Merolla loco citato.

**3.** Notandum secundò in mutatione officij pro officio dari paruitatem materiae, ut si semel, aut iterum quis diceret Officium de Sancto, quando dicen-

Sup. hoc in-  
fra in Refol.  
86. §. Limi-  
tante ad lin.  
4. &c.

dum est de feria. Ita Baldellus tom. 1. lib. 5. disp. 24. n. 3. Sed ego semper puto in tali casu non adesse peccatum mortale, nisi dicatur Officium Resurrectionis, ut alibi ex profecto docbo.

**4.** Nota tertio Aragonium in 2. 2. q. 83. art. 12. sup. docere quod si aliquis semel vel bis in anno relinqueret recitationem Officii, non peccaret mortaliter ratione paruitatis materiae; sed communiter relictus, qui cuncti ei fauera Soto de iust. lib. 10. q. 5. art. 3. & ita, quod Choristas profectos Thomas à Iesu in exp. reg. sancti parvi. 3. cap. 7. dub. 1.

**5.** Nota quartuò quod qui tribus, aut quatuor diebus ultra tempus in Concilio permisum choro non habet interest, non peccat nisi venialiter, quia haec censetur materia parua in hoc genere. Hinc non est audiendus Suarez tom. 2. de Relig. lib. 4. c. 13. qui ex. N. casu solum a mortali absentium vnius dici, quia opus positum fidei communiter in praxi receptum est. Ita Faustus de horis Canon. lib. 2. q. 183.

## RESOL. LXXXI.

*Quanam paruitas materia excusat à peccato mortali & resurrectione fructuum in omnibus Horis Canonice?*

*Et an ea paruitas, que excusat à mortali in recitatione Horarum Canonicularum priuata, excusat etiam in recitatione publica Chori, nisi tam interueniat scandalum? Ex part. 2. tractat. 12. Refol. 41.*

**S. I.** *N*uantus cap. 10. de orat. n. 44. cum Squillante oblig. Cler. part. 1. dub. 33. n. 69. assertunt partem notabilem vnius Horæ, esse totum principium cum Psalmo. **2.** Antoninus citatus ab Azorio p. 1. lib. 10. c. 7. q. 3. Macignus de Horis Canon. c. 26. n. 21. Malderus in 2. 2. tr. 10. c. 2. dub. 3. & alii assertunt, testium patrem Primæ, Tertiæ, Sextæ, Nonæ, & Completoij esse partem notabilem. Sed hæc opinio, & à fortiori illa Nuarii dura mihi videtur. Nam, ut nota Angelus verb. horæ, n. 18. quem sequitur Lessius lib. 1. c. 37. dub. 9. n. 32. etiæ una hora si materia gravis & sufficiens, ut sub peccato mortali præcipitum ratione inde sequitur, tertiam eius partem talem est, alioquin etiam tercia pars vnius Psalmi talis dicendum esset. Itaque etiæ omittere Sextam, vel Nonam integrum si peccatum mortale, non tamen sequitur mortiferum esse, si tercia pars Sextæ, vel Nonæ omittatur.

**3.** Dico igitur cum Fernandez in suo Exam. Theol. p. 3. c. 13. §. 7. 9. 3. Bellochio in praxi de cas. ref. ser. p. 2. q. 15. m. 4. 6. Vega in summ. tom. 1. c. 128. col. 1. Pet. de Ledesma in sum. tom. 2. tr. 9. c. 10. concl. 14. & Reginaldo in praxi tom. 2. lib. 18. c. 12. n. 143. in horis breviioribus, ut Prima, Tertia, Sexta, Nona, & Completoij, patrem notabilem esse dimidiam partem. Si quis ergo ex Nonâ, v.g. id relinqueret, quod non attingeret dimidiā partem, non peccaret mortaliter, non tenetur ad restitutionem fructuum, & Sanchez habetur beneficium. Vide etiam Lorca in p. 2. 4. tom. 2. disp. 16. membr. 2. de leg. b.

**4.** Et hæc, ut diximus, intelligenda sunt circa Horas breviiores. Quid circa Matutinum, Laudes, & Ref. vñ Vesperas? Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1. c. 18. n. 8. 118. & 120. & 121. assertus est quod in Matutino Feriae, vel Sancti simpliciter omisso trium lectionum, & earum responsoriiorum nonnullarum esset materia parua, scilicet si esset Matutinum Feli anni, duplicitis, aut semiduplicitis, in quo nouem Lectiones, & octo Responsoria omittenda essent. Sed in his verbis Sanchez non dat regulam generalē pro omnibus officiis.